

LL.M Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JUNE-2020)
Privileged Class Deviance (Elective-6 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ભારતીય વિકાસને સમજવાનું વ્યાપક વર્ગીકરણ પૂરું પાડતા વિશેષાધિકૃત વર્ગ વિચલનની ધારણાઓને વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ સામાજિક, આર્થિક અને રાજકીય રીતે શક્તિશાળી લોકો દ્વારા જાતિ આધારિત આક્રમણની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન-૨ ચાગલા કમિશનના અહેવાલના સંદર્ભમાં સત્તાવાર વિચલનોની તપાસ કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ પ્રતાપ સિંહ કૈરોન પર દાસ કમિશન રિપોર્ટની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન-૩ પોલીસ દ્વારા "થર્ડ-ડિગ્રી" પદ્ધતિઓ અને ઘાતક બળના ઉપયોગની ગેરબંધારણીયતાની ટીકાત્મક તપાસ કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ખાસ કરીને રાષ્ટ્રીય પોલીસ કમિશન દ્વારા સુધારા સૂચનો વિગતવાર સમજાવો.
 પ્રશ્ન-૪ પ્રેસ કાઉન્સિલની બિનવ્યાવસાયિક અને અનૈતિક પત્રકારત્વ પર વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ લેન્ટિન કમિશન રિપોર્ટની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧૪)

- 1) લોકપાલ
- 2) જાહેર હિસાબ સમિતિ
- 3) અંતુલે કેસ
- 4) ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમ, ૧૯૪૭

ENGLISH VERSION

Que-1 Explain in detail the Notions of privileged class deviance as providing a wider categorization of understanding Indian development. (14)

OR

Que-1 Discuss in detail the Gender-based aggression by Socially, Economically and Politically powerful.
 Que-2 Examine the official deviance with reference to Chagla Commission Report. (14)

OR

Que-2 Discuss in detail the Das Commission Report on Pratap Singh Kairon.
 Que-3 Critically Examine the Unconstitutionality of "third-degree" methods and use of fatal force by police. (14)

OR

Que-3 Explain in detail the Reform suggestions especially by the National Police Commissions.
 Que-4 Discuss in detail the Press Council on unprofessional and unethical Journalism. (14)

OR

Que-4 Discuss in detail the Lentin Commission Report.
 Que-5 Write the Short Notes: (Any Two) (14)

- 1) Ombudsman
- 2) Public Accounts Committee
- 3) The Antulay Case
- 4) Prevention of Corruption Act, 1947.
